
PÁGINA   28  !"#!$%&'(!)*%+$% !,-#!-$%./+/#)* Nº 215, terça-feira, 23 de outubro de 2012

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2012
 !"#"!$!"%&' !()!"#%*+,-%!*.%.!/0123!4567890!3!:3/3!:;!1;378<3=>0!:0!?1;@>0!)7;/1A2890!
2B!CDCEFCGF.!(3/3H!I01J180!;!;2:;1;=0!;7;/1A2890!4313!36;1/K13L!CMEGGEFCGFH!NO!CPLCCIH!QQQ.
comprasnet.gov.br. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de clipagem 
;7;/1A2893H!13:80RA2893H!/;7;S8O8S3!;!390T432I3T;2/0!:;!TU:83H!902R01T;!902:8=V;O!;!;O4;98W-
93=V;O!902O/32/;O!:0!):8/37!;!O;KO!%2;X0O.!Y3701!;O/8T3:0L!#ZGCP.FCCHCC![9;2/0!;!20S;!T87!;!
duzentos reais). Local de obtenção do edital: www.comprasnet.gov.br. Processo nº 195/2012.

CARLOS FREDERICO L. FAGUNDES
Pregoeiro

GERÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 !"%&' !()!"#%*+,-%!*E%H!4313!43/109U280!N!\K2:3=>0!]28S;1O8:3:;!:;!"13OU783H!
projeto “FLAAC 2012 – Festival Latino-americano e Africano de Arte e Cultura”, pelo 
S3701!@70637!:;!#ZF^C.CCCHCC![:K<;2/0O!;!982_K;2/3!T87!1;38O`H!/0123!4567890!_K;!0!(81;-
/01!?1;O8:;2/;!:0!"#"H!13/8R890K!0!3/0!:;!82;X8@86878:3:;!:;!7898/3=>0!;T!GPEGCEGFH!90T!
base no caput do artigo 25 da Lei 8666/93. Parecer PRESI/SUMAR/GEPUP – 2012/205. 
José Antônio Mendes Fernandes, Superintendente SUMAR.

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

COMPANHIA URBANIZADOR
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS
A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL TORNA PÚBLICO 
que requereu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – 
Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Instalação, referente a reconstrução das vias 
:328W93:3O!:3!431/;!3/82;2/;!30!O8O/;T3!:;!:1;23@;T!47KS837H!1;73/8S0!30!732=3T;2/0!aG^b!:;!
Samambaia/DF. Processo: 191.000.811/1995.

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL TORNA PÚBLICO 
que requereu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – 

Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Instalação, atinente a prorrogação da LI nº 
CMCEFCCPH!1;R;1;2/;!N!8T4732/3=>0!:0!O8O/;T3!:;!:1;23@;T!47KS837!:3!;X432O>0!#;O8:;29837!
Oeste de Samambaia / DF. Processo: 190.000.007/2006.

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL TORNA PÚBLICO 
que requereu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – 
Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Operação, atinente a renovação da LO nº 
GcFEFCCDH!1;R;1;2/;!N!8T4732/3=>0!:0!O8O/;T3!:;!:1;23@;T!47KS837!:3!d1;3!:;!(;O;2S07S8T;2/0!
Econômico- ADE de Sobradinho/DF. Processo: 190.000.620/2006.

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL TORNA PÚBLICO 
que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal 
– Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Autorização Ambiental Nº 057/2012, referente a 
construção de ponte de concreto armado sobre o Ribeirão Engenho da Lajes, Gama/DF. 
Processo: 391.000612/2012.

Brasília/DF, 18 de outubro de 2012.
NILSON MARTORELLI

Diretor Presidente

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO 
"#%*-,!e!& Y%'%?!;!3!(81;/013!:;! 613O!)O4;9838O!/0123T!4567890!_K;!R31>0!1;378<31!%K:8f2983!
?567893H!;T!3/;2:8T;2/0!30!:8O40O/0!20!%1/.!gP!:3!,;8!2B!D.cccEPgH!;!OK3O!37/;13=V;O!40O/;1801;OH!3!
qual será realizada no dia 7 de novembro de 2012, a partir das 09h00, no Auditório do Departamento 
:;!#;9K1O0O!hKT320O!e!(#h!:3!& Y%'%?H!O8/0!20!*;/01!:;!d1;3O!?567893OH!,0/;!a"bH!;T!"13-
OU783E(\.!)O/3!'0T432I83!1;378<31J!RK/K13!7898/3=>0!06i;/8S32:0!3!;X;9K=>0!:;!0613O!:;!K16328<3=>0!
;!438O3@8OT0!3!WT!:;!3/;2:;1!3O!;X8@f2983O!:3!\-\%H!;!4313!1;_K378W93=>0!:3!J1;3!:0!;2/0120!:0!
Estádio Nacional de Brasília, em Brasília/DF. Demais informações poderão ser obtidas na Assessoria 
:;!'3:3O/10!;!,898/3=>0!:3!& Y%'%?H!O8/0!20!*;/01!:;!d1;3O!?567893OH!,0/;!"H!"7090!%H!GB!32:31H!
'02iK2/0!*;:;!:3!& Y%'%?H!;T!"13OU783E(\H!/;7;R3X![cG`!gjCg$FgFG!0K![cG`!gjCg$FgFF.!

Brasília/DF, 22 de outubro de 2012.
PAULO JAYME BARBOSA FERREIRA

Assessor

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB – DISTRIBUIÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 202/2012 - CEB Distribuição. Partes: CEB Distribuição S/A e a Weg – Equipamentos Elétricos S/A. Processo 310.003.317/2012. Pregão nº 025/2012-CEB. Data de 
assinatura do Contrato: 18/10/2012. Objeto: Aquisição de transformador de força trifásico, potência 20/26/32 MVA. Valor do contrato: R$ 5.030.544,52 (cinco milhões, trinta mil, qui-
nhentos e quarenta e quatro mil e cinqüenta e dois centavos). Vigência: treze meses Despesa com Publicação: CEB Distribuição. Assinatura pela CEB Distribuição: Rubem Fonseca Filho 
e Caubi Pereira Santana e pela Weg: Alessandro Augusto Hernandez e Marco Antonio de Souza Azambuja.

)O4k98;L!?18T;810!l;1T0!%:8/8S0!30!'02/13/0!:;!*;1S8=0O!2B!CcFEFCGC.!?31/;OL!')"!(-*l#-"]-mn !*E%!X!"*-!"#%*-,!*-*l)o%*!()!p)*ln !,l(%.!?109;OO0!gGC.CCGMFFEFCGC!1;@8:0!4;73!
,;8!2B!D.cccEPg.!(3/3!:;!3OO823/K13L!GPEGCEFCGF! 6i;/0L!?10110@3=>0!:0!413<0!:;!;X;9K=>0!3/k!GCECGEFCGj!;!0!:;!S8@f2983!3/k!GCECFEFCGj!6;T!90T0!0!391kO98T0!_K32/8/3/8S0!:;!G^H^q!:0O!O;1S8=0O!
inicialmente contratados. Valor: R$ 4.172,00. Despesa com Publicação: CEB Distribuição. Assinatura pela CEB DISTRIBUIÇÃO: Marcílio Provazi Pesci e pela contratada: Otacílio Carlos de Oliveira.

EDITAL DE COMPLEMENTAÇÃO E RETIFICAÇÃO 
Nº 02 DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012.

*ro],%L!(8O4V;!O061;!3!1;/8W93=>0!;!90T47;T;2/3=>0!:0!):8/37!:;O/823:0!N!36;1/K13!:;!S3@3O!4313!0!'029K1O0!?567890H!;!:J!0K/13O!410S8:;2983O.
A CEB - DISTRIBUIÇÃO, por seu Presidente Rubem Fonseca Filho, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, o Decreto nº. 
21.688/2000 e as demais legislações pertinentes, bem como a autorização do Conselho de Política de Recursos Humanos - CPRH, publicada no DODF nº 135, de 10 de Julho de 2012, em conformidade 
com o Plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS, o Regimento Interno da CEB Distribuição S/A e a aprovação da Diretoria por meio da 322ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada da CEB D, torna 
4567890!30O!82/;1;OO3:0O!3!90T47;T;2/3=>0!;!1;/8W93=>0!:0!):8/37!4313!0!'029K1O0!?567890!2B.!CGEFCGFH!:;O/823:0!3!R01T3=>0!:;!93:3O/10!:;!1;O;1S3!4313!410S8T;2/0!;T!;T41;@0!4567890!:;!1;@8T;!9;7;/8O/3.!
%1/.!GB!*;@K;!3638X0!1;/8W93=>0L
ONDE SE LÊ:

EMPREGOS DE NÍVEL SUPERIOR – VALOR TAXA DE INSCRIÇÃO – R$ 50,00 
Vagas
Geral

Emprego Função Requisitos Mínimos
CH/ 

Semanal
Salário- 

)X4;18f2983![#Z`
Salário- 

Efetivação (R$)

CR Advogado Advogado Superior Completo em Direito e Registro no Órgão de Classe 40 hs 4.035,96 4.819,14

CR Administrador Administrador Superior Completo em Administração e Registro no Órgão de Classe 40 hs 3.281,60 3.918,40

CR Analista de Sistemas
Negócios Tecnologia da Informação, Informática ou qualquer curso de nível superior, acompanhado de 

9;1/8W93:0!:;!9K1O0!:;!4sO$@13:K3=>0![;O4;98378<3=>0H!T;O/13:0!0K!:0K/013:0`!23!J1;3!:;!l;9-
nologia da Informação de, no mínimo, 360 horas

40 hs 3.281,60 3.918,40
Infraestrutura

CR Arquiteto Arquiteto Superior Completo em Arquitetura e Registro no Órgão de Classe 40 hs 4.410,20 5.266,01

CR Arquivista Arquivista Superior Completo em Arquiviologia e Registro no Órgão de Classe 40 hs 3.281,60 3.918,40

CR Assistente Social Assistente Social Superior Completo em Serviço Social e Registro no Órgão de Classe 30 hs 3.281,60 3.918,40

CR Contador Contador Superior Completo em Ciências Contábeis e Registro no Órgão de Classe 40 hs 3.281,60 3.918,40

CR Economista Economista Superior Completo em Economia e Registro no Órgão de Classe 40 hs 3.281,60 3.918,40



PÁGINA   29 !"#!$%&'(!)*%+$% !,-#!-$%./+/#)*Nº 215, terça-feira, 23 de outubro de 2012

CR

Engenheiro

Civil Superior Completo em Engenharia Civil e Registro no Órgão de Classe 40 hs 4.410,20 5.266,01

CR Eletricista Superior Completo em Engenharia Elétrica e Registro no Órgão da Classe 40 hs 4.410,20 5.266,01

CR Eletrônico Superior Completo em Engenharia Eletrônica e Registro no Órgão da Classe 40 hs 4.410,20 5.266,01

CR

Segurança 
do Trabalho

Superior Completo em Engenharia Elétrica, Especialização em Segurança do Trabalho e Registro 
no Órgão de Classe

40 hs 4.410,20 5.266,01

Telecomunicações
Superior Completo em Engenharia com foco em Telecomunicações ou qualquer Engenharia com 
pós-graduação em Telecomunicação e Registro no Órgão de Classe

40 hs 4.410,20 5.266,01

CR Médico do Trabalho Médico do Trabalho Superior Completo em Medicina, Especialização em Medicina do Trabalho e Registro no Órgão de Classe 20 hs 4.035,96 4.819,14

CR Pedagogo Pedagogo Superior Completo em Pedagogia 40 hs 3.281,60 3.918,40

CR #;:3/01E#;S8O01!:;!l;X/0 #;:3/01E#;S8O01!:;!l;X/0 Superior Completo em Letras 40 hs 3.281,60 3.918,40

F.^!%2/;O!:0!1;907I8T;2/0!:3!l3X3!:;!-2O918=>0H!0!932:8:3/0!:;S;1J!3/;2/31!4313!/0:0O!0O!1;_K8O8/0O!;X8@8:0O!4313!0!'029K1O0H!;S8/32:0!A2KO!:;O2;9;OOJ180H!KT3!S;<!_K;H!2>0!I3S;1J!:;S07K=>0!
da importância paga em hipótese alguma.
F.G^.M.G!&;OO;O!93O0OH!0!932:8:3/0!:;S;1J!;293T82I31!:818@81$O;!N!';2/137!:;!%/;2:8T;2/0!30!'32:8:3/0!:3!)t%l]*H!20!4;1U0:0!:;!CD!:;!0K/K610!3!G^!:;!0K/K610!:;!FCGF![;X9;/0!OJ63:0OH!
:0T82@0O!;!R;183:0O`H!:3O!GCIO!NO!GMIOH!41;;29I;1!KT!1;_K;18T;2/0!;!;2/1;@31!0O!O;@K82/;O!:09KT;2/0OL
F.G^.M.G.F!4313!932:8:3/0O!3T4313:0O!4;73!,;8!2.0!G.M^FH!:;!j!:;!20S;T610!:;!GPPML!:;97313=>0H!;T8/8:3!401!3K/018:3:;!90T4;/;2/;H!:;!3410S3=>0H!:;2/10!:0!25T;10!:;!S3@3OH!;T!9029K1O0!
4567890!4313!0O!;T41;@0O!:3!')"!(8O/186K8=>0!;!_K;!2>0!/;2I3!O8:0!20T;3:0!:K132/;!0!413<0!:;!S378:3:;!:0!T;OT0.
F.G^.M.j.!&>0!O;1J!39;8/3!O07898/3=>0!:;!8O;2=>0!:;!/3X3!:;!82O918=>0!S83!40O/37H!S83!R3X!;![0K`!S83!9011;80!;7;/1A2890H!/3T40K90!401!4109K13=>0.
F.G^.M.c.!%0!/k1T820!:3!341;983=>0!:0O!1;_K;18T;2/0O!:;!8O;2=>0!:;!/3X3!:;!82O918=>0!;!:0O!1;O4;9/8S0O!:09KT;2/0OH!3!)X3/KO!?10T0/01;O!:8SK7@31J!20!;2:;1;=0!;7;/1A2890!I//4LEEQQQ.
;X3/KO41.90T.61!;!O;1J!4K67893:0!20!(8J180! R89837!:0!(8O/18/0!\;:;137H!23!:3/3!410SJS;7!:;!FP!:;!0K/K610!:;!FCGFH!3!78O/3@;T!902/;2:0!0!1;OK7/3:0!:3!341;983=>0!:0O!4;:8:0O!:;!8O;2=>0!
:;!/3X3!:;!82O918=>0.! O!932:8:3/0O!_K;!2>0!/8S;1;T!O;K!4;:8:0!3/;2:8:0!/;1>0!3/k!0!:83!CM!:;!20S;T610!:;!FCGF!4313!;T8OO>0!:0!607;/0!:;!906132=3!;!3/k!CD!:;!20S;T610!:;!FCGF!4313!
43@3T;2/0!:3!/3X3!:;!82O918=>0.
g.F.GD!#;973T3=V;O!9029;12;2/;O!30!p36318/0!:3O!410S3O!Os!O;1>0!39;8/3O!3/k!:08O!:83O!5/;8O!3!902/31!:0!:83!O;@K82/;!:3!4K67893=>0!:0!T;OT0H!401!T;80!;7;/1A2890!3/13SkO!:0!O8/;!QQQ.;X3/KO41.
com.br, link recursos. 
g.c.Gj!%4sO!3!:8SK7@3=>0!:0!1;OK7/3:0!:3!3S3783=>0!4O8907s@893H!40:;1J!0!932:8:3/0!82/;1401!1;9K1O0!20!413<0!:;!:08O!:83O!5/;8O!3!902/31!:3!:8SK7@3=>0H!341;O;2/32:0!:08O!73K:0O!4O8907s@890O!
emitidos por diferentes psicólogos. 
^.G.F! !932:8:3/0!_K;!O;!iK7@31!41;iK:893:0!34sO!3!4K67893=>0!:0!p36318/0!:3!410S3!;O918/3H!40:;1J!1;9011;1!3/13SkO!:;!#;_K;18T;2/0!:818@8:0!3!)X3/KOH!401!T;80!;7;/1A2890!3/13SkO!:0!O8/;!QQQ.
;X3/KO41.90T.61H!20!782u!#;9K1O0O.! !932:8:3/0!:8O401J!:;!3/k!:08O!:83O!5/;8O!3!902/31!:0!:83!O;@K82/;!:3!4K67893=>0!4313!341;O;2/31!0!1;9K1O0.
5.2 DOS RECURSOS CONTRA A NOTA DA PROVA ESCRITA, DA HABILITAÇÃO NA AVALIAÇÃO FÍSICA, DA HABILITAÇÃO NA PROVA PRÁTICA, DA PROVA DE TÍTULOS
^.F.G!%4sO!3!:8SK7@3=>0!:3!20/3!:3!410S3!;O918/3H!:3!I36878/3=>0!23!3S3783=>0!RUO893H!:3!I36878/3=>0!23!410S3!41J/893H!:3!20/3!:3!410S3!:;!/U/K70OH!40:;1J!0!932:8:3/0!3!431/81!:0!GB!:83!5/87!OK6O;-
_v;2/;!341;O;2/31H!401!T;80!;7;/1A2890!3/13SkO!:0!O8/;!QQQ.;X3/KO41.90T.61H!20!782u!#;9K1O0OH!OK3!1;973T3=>0H!902/3:0!90T!0!TJX8T0!:;!GCCC!93139/;1;O.
^.F.F!%O!1;973T3=V;O!:;S;1>0!O;1!1;378<3:3O!20!413<0!:;!:08O!:83O!5/;8O.
^.F.j!&>0!O;1>0!39;8/3O!1;973T3=V;O!R013!:0!413<0!;O/84K73:0!20!8/;T!^.G.F!:;O/;!):8/37!;!382:3H!T;OT0!20!413<0H!;2S83:3O!401!S83!40O/37H!S83!R3X!;!0K!S83!9011;80!;7;/1A2890.
6.1 O prazo de validade do concurso, para efeito de nomeação, será de 02 (dois) anos contado da data de sua homologação, podendo antes de esgotado, ser prorrogado uma vez, por igual período, 
3!918/k180!:0!?0:;1!)X;9K/8S0H!401!3/0!;X41;OO0!:0!?1;O8:;2/;!:3!')".
8.2 São condições para a nomeação e admissão: 
b. ter idade mínima de 18 (dezoito) anos na ocasião da nomeação ou contratação;
LEIA-SE:

EMPREGOS DE NÍVEL SUPERIOR – VALOR TAXA DE INSCRIÇÃO – R$ 50,00 
Vagas
Geral

Emprego Função Requisitos Mínimos
CH/ 

Semanal
Salário- 

)X4;18f2983![#Z`
Salário- 

Efetivação (R$)

CR Advogado Advogado Bacharel em Direito e Registro no Órgão de Classe 40 hs 4.035,96 4.819,14

CR Administrador Administrador Bacharel em Administração e Registro no Órgão de Classe 40 hs 3.281,60 3.918,40

CR Arquiteto Arquiteto Bacharel em Arquitetura e Registro no Órgão de Classe 40 hs 4.410,20 5.266,01

CR Arquivista Arquivista Bacharel em Arquiviologia e Registro no Órgão de Classe 40 hs 3.281,60 3.918,40

CR Assistente Social Assistente Social Bacharel em Serviço Social e Registro no Órgão de Classe 30 hs 3.281,60 3.918,40

CR Contador Contador Bacharel em Ciências Contábeis e Registro no Órgão de Classe 40 hs 3.281,60 3.918,40

CR Economista Economista Bacharel em Economia e Registro no Órgão de Classe 40 hs 3.281,60 3.918,40

CR

Engenheiro

Civil Bacharel em Engenharia Civil e Registro no Órgão de Classe 40 hs 4.410,20 5.266,01

CR Eletricista Bacharel em Engenharia Elétrica e Registro no Órgão da Classe 40 hs 4.410,20 5.266,01

CR Eletrônico Bacharel em Engenharia Eletrônica e Registro no Órgão da Classe 40 hs 4.410,20 5.266,01

CR
Segurança do Trabalho

Bacharel em Engenharia Elétrica, Especialização em Segurança do Trabalho e Registro 
no Órgão de Classe

40 hs 4.410,20 5.266,01

Telecomunicações
Bacharel em Engenharia com foco em Telecomunicações ou qualquer Engenharia com 
pós-graduação em Telecomunicação e Registro no Órgão de Classe

40 hs 4.410,20 5.266,01

CR Médico do Trabalho Médico do Trabalho Bacharel em Medicina, Especialização em Medicina do Trabalho e Registro no Órgão de Classe 20 hs 4.035,96 4.819,14

CR Pedagogo Pedagogo Bacharel em Pedagogia 40 hs 3.281,60 3.918,40

CR #;:3/01E#;S8O01!:;!l;X/0 #;:3/01E#;S8O01!:;!l;X/0 Bacharel em Letras 40 hs 3.281,60 3.918,40

F.^!%2/;O!:0!1;907I8T;2/0!:3!l3X3!:;!-2O918=>0H!0!932:8:3/0!:;S;1J!3/;2/31!4313!/0:0O!0O!1;_K8O8/0O!;X8@8:0O!4313!0!'029K1O0H!;S8/32:0!A2KO!:;O2;9;OOJ180H!KT3!S;<!_K;H!2>0!I3S;1J!:;S07K=>0!
da importância paga em hipótese alguma, salvo na hipótese de cancelamento do certame por conveniência ou interesse da Administração.
F.G^.M.G!&;OO;O!93O0OH!0!932:8:3/0!:;S;1J!;293T82I31!:818@81$O;!N!';2/137!:;!%/;2:8T;2/0!30!'32:8:3/0!:3!)t%l]*H!20!4;1U0:0!:;!CD!:;!0K/K610!3!CM!:;!20S;T610!:;!FCGF![;X9;/0!OJ63:0OH!
:0T82@0O!;!R;183:0O`H!:3O!GCIO!NO!GMIOH!41;;29I;1!KT!1;_K;18T;2/0!;!;2/1;@31!0O!O;@K82/;O!:09KT;2/0OL
F.G^.M.G.F!4313!932:8:3/0O!3T4313:0O!4;73!,;8!2.0!G.M^FH!:;!j!:;!20S;T610!:;!GPPML!:;97313=>0H!;T8/8:3!401!3K/018:3:;!90T4;/;2/;H!:;!3410S3=>0H!:;2/10!:0!25T;10!:;!S3@3OH!;T!9029K1O0!
4567890!4313!0O!;T41;@0O!:3!')"!(8O/186K8=>0!;!_K;!2>0!/;2I3!O8:0!902S093:0!:K132/;!0!413<0!:;!S378:3:;!:0!T;OT0.



PÁGINA   30  !"#!$%&'(!)*%+$% !,-#!-$%./+/#)* Nº 215, terça-feira, 23 de outubro de 2012

F.G^.M.j.!&>0!O;1J!39;8/3!O07898/3=>0!:;!8O;2=>0!:;!/3X3!:;!82O918=>0!S83!40O/37H!S83!R3X!;![0K`!
S83!9011;80!;7;/1A2890H!O37S0!401!4109K13=>0!90T!W1T3!1;902I;98:3.
F.G^.M.c.!%0!/k1T820!:3!341;983=>0!:0O!1;_K;18T;2/0O!:;!8O;2=>0!:;!/3X3!:;!82O918=>0!;!:0O!
1;O4;9/8S0O!:09KT;2/0OH!3!)X3/KO!?10T0/01;O!:8SK7@31J!20!;2:;1;=0!;7;/1A2890!I//4LEEQQQ.
;X3/KO41.90T.61!;!O;1J!4K67893:0!20!(8J180! W9837!:0!(8O/18/0!\;:;137H!23!:3/3!410SJS;7!:;!FG!
de novembro de 2012, a listagem contendo o resultado da apreciação dos pedidos de isenção 
:;!/3X3!:;!82O918=>0.! O!932:8:3/0O!_K;!2>0!/8S;1;T!O;K!4;:8:0!3/;2:8:0!/;1>0!3/k!0!:83!FP!:;!
novembro de 2012 para emissão do boleto de cobrança e até 30 de novembro de 2012 para 
43@3T;2/0!:3!/3X3!:;!82O918=>0.
g.F.GD!#;973T3=V;O!9029;12;2/;O!30!p36318/0!:3O!410S3O!Os!O;1>0!39;8/3O!3/k!/1fO!:83O!5/;8O!
a contar do dia seguinte da publicação do mesmo, por meio eletrônico através do site www.
;X3/KO41.90T.61H!782u!1;9K1O0O.!
3.6.14 Após a divulgação do resultado da avaliação psicológica, poderá o candidato interpor 
1;9K1O0!20!413<0!:;!/1fO!:83O!5/;8O!3!902/31!:3!:8SK7@3=>0H!341;O;2/32:0!:08O!73K:0O!4O8907s-
gicos emitidos por diferentes psicólogos. 
5.1.2 O candidato que se julgar prejudicado após a publicação do Gabarito da prova escrita, 
40:;1J!1;9011;1!3/13SkO!:;!#;_K;18T;2/0!:818@8:0!3!)X3/KOH!401!T;80!;7;/1A2890!3/13SkO!:0!O8/;!
QQQ.;X3/KO41.90T.61H!20!782u!#;9K1O0O.! !932:8:3/0!:8O401J!:;!3/k!/1fO!:83O!5/;8O!3!902/31!:0!
dia seguinte da publicação para apresentar o recurso.
5.2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO, RESULTADO 
DO ATENDIMENTO ESPECIAL, A NOTA DA PROVA ESCRITA, DA HABILITAÇÃO 
NA AVALIAÇÃO FÍSICA, DA HABILITAÇÃO NA PROVA PRÁTICA, DA AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA, DA PROVA DE TÍTULOS, RESULTADO DA PERÍCIA MÉDICA E 
CLASSIFICAÇÃO FINAL
5.2.1 Após a divulgação do resultado do pedido de isenção, resultado do atendimento especial, 
da nota da prova escrita, da habilitação na avaliação física, da habilitação na prova prática, da 
habilitação da avaliação psicológica, da nota da prova de títulos, resultado da perícia médica e 
973OO8W93=>0!W237!40:;1J!0!932:8:3/0!3!431/81!:0!GB!:83!5/87!OK6O;_v;2/;!341;O;2/31H!401!T;80!
;7;/1A2890!3/13SkO!:0!O8/;!QQQ.;X3/KO41.90T.61H!20!782u!#;9K1O0OH!OK3!1;973T3=>0H!902/3:0!
90T!0!TJX8T0!:;!GCCC!93139/;1;O.
^.F.F!%O!1;973T3=V;O!:;S;1>0!O;1!1;378<3:3O!20!413<0!:;!/1fO!:83O!5/;8O.
5.2.4 Não serão aceitas reclamações fora do prazo estipulado no item 5.2.2 deste Edital e ainda, 
T;OT0!20!413<0H!;2S83:3O!401!S83!40O/37H!S83!R3X!;!0K!S83!9011;80!;7;/1A2890.
6.1 O prazo de validade do concurso, para efeito de convocação, será de 02 (dois) anos contado 
:3!:3/3!:3!I0T070@3=>0!W237!:0!9029K1O0H!40:;2:0!32/;O!:;!;O@0/3:0H!O;1!410110@3:0!KT3!
S;<H!401!8@K37!4;1U0:0H!3!918/k180!:0!?0:;1!)X;9K/8S0H!401!3/0!;X41;OO0!:0!?1;O8:;2/;!:3!')".
8.2 São condições para a convocação e admissão: 
b. ter idade mínima de 16 (dezesseis) anos na ocasião da contratação, e o mínimo de 18 (de-
zoito) anos para o caso de emprego noturno, perigoso ou insalubre;
%1/.!FB!*;@K;!3638X0!90T47;T;2/3=>0L
D.F.G!%!32J78O;!:3O!82R01T3=V;O!902O/32/;O!:3O!:;97313=V;O!;!9;1/8:V;O!;X8@8:3O!20!OK68/;T!
8.2 será efetuada com observância aos princípios da razoabilidade, presunção de 
inocência e moralidade.
3.4.1.9 Caso alguma candidata se apresente para a Prova de Avaliação Física com atestado 
médico que comprove situação de gravidez que a inabilite de participar da prova de capaci-
dade física, haverá a possibilidade de nova convocação, em data oportuna, para a realização 
do referido teste.
%1/.!gB!%7/;131!0!91020@13T3!:0!9029K1O0!4567890H!902O/32/;!20!%2;X0!-H!90T0!O;@K;L

DESCRIÇÃO DATA

Pedido de Isenção 08/10/2012 A 07/11/2012

Inscrições 08/10/2012 A 07/11/2012

Pagamento do Boleto ATÉ 08/11/2012

Homologação das Inscrições e Resultado Pedido de Isenção 21/11/2012

Recurso Homologação das Inscrições e Resultado Pedido de Isenção 22, 23 E 26/11/2012

Ensalamento 05 dias antes da prova

Prova Objetiva 15 e 16/12/2012

Divulgação do Gabarito 17/12/2012

Recurso Gabarito 18, 19 E 20/12/2012

Divulgação Nota da Prova Objetiva e Convocação Avaliação Física 11/01/2012

Recurso Nota Prova Objetiva 14, 15 E 16/01/2013

Avaliação Física 26 E 27/01/2013

Divulgação Resultado Avaliação Física e Convocação Prova Prática 05/02/2013

Recurso Avaliação Física 06, 07 E 08/02/2013

Prova Prática 16 e 17/02/2013

Divulgação Resultado Prova Prática e Convocação Avaliação Psicológica 26/02/2013

Recurso Prova Prática 27, 28/02 e 01/03/2013

Avaliação Psicológica 09 e 10/03/2013

Divulgação Resultado Avaliação Psicológica e Convocação Prova de Título 02/04/2013

Recurso Avaliação Psicológica 03, 04 e 05/04/2013

Prova de Título 13 e 14/04/2013

Divulgação Resultado Prova de Título 23/04/2013

Recurso Prova de Título 24, 25 e 26/04/2013

'73OO8W93=>0!\8237 02/05/2012

Brasília/DF, 23 de outubro de 2012.
RUBEM FONSECA FILHO

COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 08/2012.

A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL TORNA 
PÚBLICO o resultado do julgamento de habilitação da Concorrência nº 08/2012-Caesb, 
?109;OO0!CPF.CCj.PCPEFCGFH!/840!:;!7898/3=>0L!T;201!41;=0H!4313!;X;9K=>0!:3O!0613O!4313!
8T4732/3=>0!:3!)O/3=>0!)7;S3/s183!:;!)O@0/0O!8297K82:0!3!782I3!:;!1;937_K;!;!;X/13S3O01H!
20!*;/01!#86;81>0H!;T!*32/3!o3183!e!#%!t---H!20!(8O/18/0!\;:;137H!23!R01T3!:;!;X;9K=>0!
indireta, sob regime de empreitada por preço unitário, da forma que se segue: A Comissão 
Permanente de Licitações julgou todas as empresas habilitadas e aptas para prossegui-
rem no certame e terem suas Propostas de Preços abertas e analisadas. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações determinou que fosse observado e aberto o prazo 
7;@37!:;!^![98290`!:83O!5/;8O!902/3:0O!3!431/81!:0!418T;810!:83!5/87!O;@K82/;!N!:3/3!:;!
publicação deste aviso, para interposição de recursos administrativos, estando abertas 
vistas ao processo a interessados para eventuais consultas.

Brasília/DF, 22 de outubro de 2012.
JESSÉ ALVES FERREIRA JÚNIOR

Presidente da Comissão 

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 8289. Assinatura: 22/10/2012. Processo nº 092.004440/2012 PE nº 
116/2012-CAESB. Contratante: Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. 
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios originais/genuínas para bombas da marca PRO-
MINENT. Dotação orçamentária: programa de trabalho: 17.122.6004.8517/6977, Código 
12.803.824.200-8, Fonte de recursos: próprios da CAESB, Código 11.101.000.000-3. 
Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais). Prazo de entrega: 365 (trezentos e ses-
senta e cinco) dias consecutivos. Vigência: 425 (quatrocentos e vinte e cinco) dias 
consecutivos. GERENCIAMENTO/FISCALIZAÇÃO: Larissa Andrade Jess Pinho, 
matrícula 52.262-7 (Gestora) e Robson Marinho de Oliveira, matrícula nº 50.792-7 
(Fiscal). Assinantes: Pela CAESB: Márcio Campos Luttembarck – Diretor de Gestão. 
Pela PROMINENT BRASIL LTDA: Rogério Pradelli.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP)
ARP Nº 0051/2012 - CAESB. Pregão Eletrônico nº 126/2012-CAESB. Processo nº 
092.005129/2012. Contratantes: Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CA-
ESB. Objeto: Registro de Preços para fornecimento de materiais para construção civil 
e acabamento, por preço equalizado, por lote cotado. Assinatura: 18/10/2012. Prazo 
de entrega: até 30 (trinta) dias consecutivos. Vigência: Validade de 12 (doze) meses, 
contados a partir da publicação no DODF. EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: PLA-
NALTO COMÉRCIO DE MADEIRAS E MATERIAL ESPORTIVO LTDA, VALOR: 
R$ 47.218,80 (quarenta e sete mil, duzentos e dezoito reais e oitenta centavos), para 
o LOTE 09. Dotação orçamentária: programa de trabalho: 17.122.6004.8517/6977, 
Código 12.903.908.200-5, Fonte de recursos: próprios da CAESB, CÓDIGO 
11.101.000.000-3. Márcio Campos Luttembarck. Diretor de Gestão.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 272/2012.
O SUBSECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, COMUNICA a abertura da Dispensa de Licitação, 


